Cele două curente
din guvern, compus precum se scie din
membrii dreptei și ai stângei, se ciocnesc
unul cu altul. C. A. Rosetti cere în loc
de sistemul de două camere din proiect—
o singură cameră, pe când principele și
miniștrii mai moderați susțin senatul".

In <jiua de 22 Iunie (4 Iulie) 1866
principele primesce o scrisore de la tatăl
său din Diisseldorf în care între altele îi

cât și pentru amabilitatea lui personală.
Un lucru însă: Pare a fi un conservator
intransigent. Pe Brătianu și Rosetti nu-i
pdte mistui (sind ihm ein Dorn im Fleische);
cu tdte acestea el însuși admite, că pen
tru stadiile primitive este necesar un
ministeriu eclectic. (Kompromissministe-
rium“).

La cjiua de 7/19 Iulie 1866 găsim
notată în memorii o întîlnire remarcabilă
a cunoscutului general Turr cu principele
Carol, întîlnire pregătită de C. A. Rosetii:

„La preumblarea de săra a principe
lui, C. A. Rosetti potrivesce lucrurile ast
fel, ca acesta se aibă o întîlnire într’o
grădină privată cu generalul ungur lurr,
recomandat lui de marchisul Pepoli*) și de
principele Bismarck.